
Pranešimas spaudai, minint vienus metus Rusijos vykdomos plataus masto agresijos prieš 

Ukrainą 

Kartu su Ukraina, 2023 m. vasario 23–24 d. 

2023 m. vasario 24 d. solidarumo vizito Ukrainoje nariai – užsienio reikalų komitetų, nacionalinio saugumo ir 

gynybos komitetų ir jungtinio parlamentų tinklo „Kartu su Ukraina“ („United for Ukraine“) nariai 

parlamentarai: 

 

 griežtai smerkia neišprovokuotą ir nepateisinamą Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą ir neteisėtą Ukrainos 

regionų okupaciją, kuria siekiama sunaikinti Ukrainos valstybingumą ir Ukrainos žmones; niekada 

nepripažins neteisėtų Rusijos nuo 2014 m. vykdomų bandymų aneksuoti dalį Ukrainos teritorijos; 

visapusiškai palaiko Ukrainos tikslą atkurti šalies suverenitetą ir teritorinį vientisumą su tarptautiniu mastu 

pripažintomis jos sienomis;   

 mano, kad Europos ir pasaulio saugumui bei tvariai taikai Europos žemyne užtikrinti yra būtina 

vienareikšmiška Ukrainos pergalė. Nenugalėjus Rusijos šiemet mūšio lauke Ukrainoje, Rusijos karinė 

mašina ir toliau kels didžiulę karinę grėsmę, galinčią peraugti į dar didesnį konfliktą su visa Europa; be to, 

nenugalėta Rusija gali dar labiau stiprinti autokratinių valstybių pastangas suardyti taisyklėmis grindžiamą 

tarptautinę tvarką pasaulyje; yra įsitikinę, kad tam būtina užkirsti kelią, be kita ko, didinant karinę ir 

gynybos paramą Ukrainai ir darant spaudimą – taikant sankcijas – Rusijai ir jos bendrininkams, įskaitant 

Baltarusiją ir Iraną; 

 pritaria Ukrainos nuomonei, kad Ukrainai reikia suteikti visokeriopą įmanomą pagalbą, įskaitant savalaikę 

karinę ir techninę pagalbą, kad valstybė kuo labiau priartėtų prie pergalės; palankiai vertina neseniai 

priimtus valstybių vyriausybių sprendimus šiuo klausimu ir ragina valstybes partneres suteikti Ukrainai 

karines priemones, būtinas tam, kad karas būtų laimėtas kuo greičiau; ragina toliau eiti šiuo keliu ir 

spartinti veiklą atsižvelgiant į tai, kad gausesnis kokybiškesnės modernios ginkluotės tiekimas yra 

vienintelis būdas Ukrainos pergalei paspartinti, aukų skaičiui ir žalai Ukrainos infrastruktūrai sumažinti ir 

pagrindui taikai ir stabilumui Europoje sukurti. 

 griežtai smerkia Rusijos vykdomą Ukrainos civilių gyventojų terorizavimo taktiką atakuojant 

gyvenamuosius rajonus ir ypatingos svarbos civilinę infrastruktūrą artilerija, raketomis ir bepiločiais 

orlaiviais, taip keršijant už Rusijos kariuomenės patirtus nuostolius sausumoje; todėl palankiai vertina 

įvairiuose formatuose, įskaitant NATO Parlamentinę Asamblėją ir Europos Parlamentą, jau priimtą 

sprendimą pripažinti Rusiją teroristine valstybe arba terorizmo rėmėja; yra tvirtai įsipareigoję patraukti 

atsakomybėn visus karo nusikaltimų kaltininkus ir bendrininkus; būtina užtikrinti atskaitomybę, be kita 

ko, įsteigiant specialųjį tarptautinį tribunolą Rusijos agresijos nusikaltimams Ukrainoje tirti; ragina 

spartinti legalų užsienyje įšaldytų Rusijos lėšų ir turto konfiskavimą, siekiant atlyginti žalą Ukrainai ir 

Ukrainos piliečiams; 

 remia Ukrainos prezidento Volodymyro Zelenskio pasiūlytą Taikos formulę kaip veiksmingą priemonę 

Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą užbaigti ir visapusiškai, teisėtai ir ilgalaikei taikai ir saugumui 

pasaulyje įtvirtinti; ragina vyriausybes įsipareigoti įgyvendinti šią Taikos formulę ir skatinti prie jos 

prisijungti tarptautinius partnerius visame pasaulyje. 

 laiko Ukrainą Europos ir euroatlantinės šeimos dalimi, remia jos būsimą narystę ES ir NATO; būdami ES 

parlamentų atstovais, ragina ES valstybes nares remti Ukrainą ir prisidėti prie Ukrainos ir Europos 

Komisijos pastangų, kad sprendimas dėl stojimo derybų su Ukraina pradžios būtų priimtas kuo anksčiau 

2023 m., tuo suteikiant postūmį tolesnėms ES remiamoms Ukrainos reformoms ir ekonomikos gaivinimui;  

 deda daug vilčių į NATO viršūnių susitikimą Vilniuje ir ragina NATO nares suteikti Ukrainai tvirtas ir 

aiškias saugumo garantijas; yra įsitikinę, kad Ukrainos narystė NATO gerokai prisidės prie Aljanso 

saugumo ir padės Rusijos visuomenei pagaliau atsikratyti imperinių svajonių, kurias skatina V. Putinas 

savo režimui įtvirtinti. Tai bus aiškus signalas, kad Ukraina nepriklauso Rusijos interesų sferai ir kad 

Rusija nebeturi veto teisės stabdyti NATO plėtros. Ukraina gerokai sustiprins Aljansą, ypač jo europinį 

ramstį, nes ukrainiečiai turi stipriausią Europoje karo lauke išbandytą kariuomenę. Sugriovus Rusijos 

imperinę svajonę ir suteikus Ukrainai būsimos narystės NATO garantiją, galima būtų užtikrinti tvarią taiką 

Europoje ir net padėti siekti demokratinių pokyčių Rusijoje. Todėl Ukrainos narystę NATO remia ir 

Rusijos demokratinė opozicija. 


